
ZŠ Frenštát pod Radhoštěm, Záhuní 408

Školní časopisč. 2
2023

Stříbrné atletky v krajském kole Poháru rozhlasu
Naše školka pracuje v programu Začít spolu

Jízda po Evropě! Francie, Anglie...
Vodácký kurz devátých tříd



 
 

 
 
  

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři, 

 školní rok se nám chýlí ke 
konci a já Vás vítám u letošního 
posledního čísla Kalamáře. Co se v 
něm dočtete?    
 Naše škola opět dosáhla 
velkých úspěchů.  Dívky ze šestých 
a sedmých tříd dosáhly úžasných 
výsledků v atletické soutěži družstev 
Poháru rozhlasu. V okresním kole 
zvítězily a na tento úspěch navázaly 
i v krajském kole, když obsadily 
stříbrný stupínek. Ale to není všechno. 
Taky se nám dařilo v okresním 
a krajském kole v soutěži OVOV. 
Máme dokonce dva postupující žáky 
do celostátního finále. Přiblížíme Vám 
i exkurzi šestých tříd na skládku 
do Životic u Nového Jičína. Článek 
Anety Kahánkové zachycuje, co vše 
musí žáci zvládnout, aby se mohli 
zúčastnit Dopravní soutěže mladých 
cyklistů. To vše se dozvíte v rubrice 
Kaleidoskop školních událostí.  
 Jako v každém čísle na Vás 
čeká rozhovor se zajímavou osobností. 
Tentokrát naše dotazy zodpověděla 
zástupkyně ředitele pro MŠ Dolní, paní 
magistra Andrea Vacková. Z této 
školky Vám popíšeme i Den 
otevřených dveří a seznámíme Vás 
s idejemi předškoláků, kterým jsme 
položili několik  anketních otázek.  
 Žáci osmých a devátých tříd 
zažili pobytovo-poznávací zájezd po 
Evropě. Jak dlouho trval, která místa 
navštívili a bližší informace o této cestě 
se dozvíte v článku Jízda po Evropě! 
Francie, Anglie…, který naleznete 
v rubrice Hlavní téma.   
 Sportovní okénko se bude 
týkat vodáckého kurzu devátých tříd, 
který si všichni moc užili. Konaly se 
další sportovní kurzy a exkurze, ale 
vzhledem k červnovým termínům  
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konání jsme je nestihli do tohoto čísla 
zařadit.      
 V Aktuálním tématu se 
věnujeme nemoci svrab. Ten 
se vyskytuje u lidí i zvířat a v 
posledních měsících je registrován 
jeho zvýšený nárůst v celé České 
republice.     
 Představíme Vám další 
Souboj titánů. Souboje se zúčastnily 
paní učitelka Zita Kučová s Eliška 
Vaďurovou z 8.A. Kdo zvítězil, se 
dozvíte v rubrice Soutěže a kvízy.   
 A jako vždy se na konci 
můžete podívat na výtvarné práce žáků 
naší školy.    
 Ráda bych se s Vámi tímto

 

 

číslem rozloučila. Jsem v 9. třídě 
a budu odcházet na střední školu. 
Chtěla bych poděkovat panu učiteli 
Hýlovi za to, že nám vždycky se vším 
pomohl a vůbec, že Kalamář vytvořil.  
     
 Přeji Vám krásné prázdniny. 
Užijte si je naplno a naberte síly do 
nového školního roku. 
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Stříbrné atletky v krajském kole Poháru rozhlasu

 Ve středu 24. května 2023 
proběhlo v Opavě krajské finále 
atletické soutěže družstev Pohár 
rozhlasu. Do tohoto finále postoupily 
žákyně z naší školy poté, co zvítězily 
v okresním kole družstev mladších 
žákyň. Na finálové klání přijely 
ve  složení Viktorie Bačová z 6.A, 
Anna Syrková z 6.B, Lilly Sarah 
Segečová ze 7.A, Madelaine Bell 
a Vanessa Mazochová  ze 7.B a děvčata 
ze 7.C - Simona Havlová, Radana 
Havlová, Amálie Kopečná a Kamila 
Maková.     
 Sjelo se zde celkem 30 
družstev z Moravskoslezského kraje, 
která soutěžila ve čtyřech kategoriích. 
V kategorii mladších žákyň závodilo 
sedm družstev. Počasí nebylo úplně 
nakloněno k podávání skvělých 
atletických výkonů. Bylo zamračeno, 
teplota kolem 12°C a pofukoval svěží 
severní vítr. Přesto si naše děvčata 
ve většině disciplín udělala osobní 
rekordy. Při všech disciplínách – skok 
daleký, skok vysoký, hod kriketovým 
míčkem, běhy na 60m, 600m a štafeta 
4x60m - se holky vzájemně 
podporovaly. Poslední disciplínou, 
zmíněnou štafetou, se pak posunuly 
ze třetího místa na konečné druhé 
místo. Takže děvčata opět překvapila 
a dosáhla nečekaného úspěchu, když 
získala stříbrné medaile. 

 
Úspěšné atletky z naší školy | Foto: paní učitelka Krygelová

 Po dlouhé 
době se jméno naší 
školy díky této 
atletické soutěži 
skloňuje nejen v 
okrese, ale i v kraji. 
Všem děvčatům 
děkuji za úspěšnou 
reprezentaci školy 
a přeji, ať jim vydrží 
zdravá soutěživost 
a odhodlání překo- 
návat se, a to i v 
dalších letech. 

 

 

Závodnice na startu běžeckého závodu | Foto: paní učitelka Krygelová
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Úspěchy v okresním a krajském kole v soutěži OVOV

 Nejúspěšnější žáci ze 
školního kola v soutěži OVOV 
(Odznak všestrannosti olympijských 
vítězů) postoupili do okresního kola. 
Paní učitelky Svobodová a Krygelová 
pořádaly pro nás ve škole tréninky  
navíc, abychom se na soutěž co nejlépe
 

Nejúspěšnější týmy z krajského kola | Foto: paní učitelka Krygelová

připravili a předvedli co 
nejlepší výkony.  
 Ráno 19. dubna 
2023 jsme měli sraz 
u frenštátského kina, kde 
společně s námi do 
autobusu nastoupili i žáci 
ZŠ Tyršova. Po cestě 
jsme nabrali také žáky 
z Mořkova. Konečná 
zastávka byla u školy v 
Odrách.   
 Po uvítání 
všech škol se závodníci 
rozdělili podle toho, zda 
soutěžili v jednotlivcích 
nebo v soutěži družstev. 
 Disciplíny, ve 
kterých se soupeřilo, byly 
následující: hod medicin- 
balem, skoky přes 
švihadlo, trojskok z místa 
snožmo, kliky a voli- 
telná disciplína: běh 
 

 

na 1000 metrů, nebo driblink s míčem. 
Všichni jsme se snažili a dali do toho 
vše.      
 Na závěr se vyhlašovaly 
výsledky jednotlivců, družstev a také 
umístění jednotlivých škol. Jako škola 
jsme se umístili na celkovém 5. místě. 

U předávání cen jsme se setkali 
s ambasadorkou Sazka Olympijského 
víceboje, Šárkou Kašpárkovou. 
Nejlepší sportovci byli odměněni 
za své výkony medailemi, diplomy 
a dalšími drobnými cenami. 

 

Žáci reprezentující naší školu v okresním kole v soutěži OVOV | Foto: paní učitelka Svobodová 



2
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

5
K
aleid

osk
op šk

oln
ích

 u
d
álostí

 Do krajského kola, které 
proběhlo v Havířově dne 26. května 
2023, postoupili už jen nejlépe 
umístění žáci z okresního kola. Školu 
reprezentovali tito závodníci: Nathalie 
David, Gabriel Hořelka, Aneta 
Kuchařová, Vanessa Mazochová, Jonáš 
Novák a Vojtěch Pargač. Postoupil 

 

Aneta Kuchařová, VI.C

Exkurze na skládku
 Všechny šesté třídy jely na 
exkurzi na skládku do Životic 
u Nového Jičína. Po příjezdu 
autobusem do areálu skládky jsme 
nejprve zhlédli video. Z něj jsme 
se dozvěděli, jak celá skládka vznikla 
a jakým způsobem se proměnila během 
posledních pár let. Poté jsme se zvážili 
na velké váze, například naše třída 6.C 
vážila cca 1,19 tun.    
 Pak jsme si celou skládku 
procházeli a paní průvodkyně nám k ní 
řekla ještě pár zajímavostí. Zaujalo mě 
například, že na skládce jsou už asi dva 
miliony tun odpadu. Dále jsme se 
dozvěděli, že na skládce dochází k 
výrobě elektrické energie a tepla. Na 
konci exkurze jsme si obešli 
ekologický chodníček.   
 Celková projektovaná kapa- 
cita skládky je 1 437 730 m3. Její 
zaplněnost k roku 2020 byla 90%.  
 Životnost skládky je do 
roku 2024. 

 

 

Aneta Kuchařová, VI.C

Prohlédli jsme si skládku i ekologický chodníček | Foto: paní učitelka Střalková

i Martin Pavlát, který se však pro 
zranění tohoto klání nakonec nemohl 
zúčastnit.   
Atletické soupeření probíhalo na 
atletickém stadionu ZŠ Marušky 
Kudeříkové. Se soutěžícími z naší 
školy jela paní učitelka Svobodová, 
s kterou jsme několik týdnů předem 

absolvovali několik tréninků jako 
přípravu.     
 Překvapilo mě, že jsme celou 
dobu byli jen venku. Tentokrát nás 
čekal šestiboj, kdy pět disciplín bylo 
pevně daných a jedna byla volitelná. 
Čekal nás sprint na 60 metrů, skok 
do dálky, shyby, sedy-lehy, hod 
krikeťákem a běh na 1000 metrů, nebo 
driblink s míčem.     
 Do celostátního finále 
postoupil Vojtěch Pargač, který 
dokonce ve své kategorii zvítězil 
a Vanessa Mazochová, která obsadila 
bronzovou příčku. Na stupních vítězů, 
bez postupu do finále, se umístila 
i Nathalie David, která skončila třetí.   
 Doufáme, že se Vojtovi a 
Vanesse i v celostátním finále zadaří 
a budou znovu úspěšně reprezentovat 
naši školu. 

 

Tito atleti postoupili do krajského kola v Havířově | Foto: paní učitelka Svobodová
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 Dne 30. března 2023 
proběhla ve velké tělocvičně 
informační schůzka ohledně Dopravní 
soutěže mladých cyklistů, na které 
jsme byli informování o pravidlech 
a termínech soutěže, kdy bude probíhat 
jízda zručnosti a teoretická část.   
 Ve čtvrtek 20. dubna ve 14:00 
hodin jsme absolvovali jízdu zručnosti. 
Museli jsme zvládnout překážky jako 
například projetí slalomu bez spadnutí 
kuželu, podjetí tyčky nebo brždění na 
přesnost. Počítaly se trestné body 
za spadnutí kuželu či přejetí čáry 
na tzv. osmičce.     
 V pondělí 24. dubna proběhla 
teoretická část, ve které jsme psali testy 
na dopravní značky a znalosti 
silničního provozu. Jakmile jsme 
udělali jízdu zručnosti a teoretickou 
část, pan učitel Jiří Koláček sečetl 
body. Žáci s nejvyšším počtem bodů 
postoupili do oblastního kola. Byli 
vybráni čtyři chlapci a čtyři dívky 
a celkem čtyři náhradníci.   
 V kategorii mladších žáků 
postoupili Anna Syrková, Filip Kocián, 
Viktorie Sváčková a Daniel Koliba. 
 

Všichni tito žáci se zúčastnili Dopravní soutěže mladých cyklistů 
| Foto: pan učitel Koláček

V kategorii starších žáků byli 
postupujícími žáky Adéla Bordovská, 
Jan Veselý, Dominik Tománek a Lilly 
Sarah Segečová. Jako náhradníci byli 
za mladší žáky Viktorie Ulrichová  

a Sebastián Srněnský a za starší žáky 
Aneta Kahánková a Jakub Blahut. 
Někteří z těchto náhradníků nakonec 
museli zastoupit původně nominované 
žáky.     

 Oblastní kolo proběhlo 
ve středu 10. května, kdy jsme 
soutěžili i s žáky ostatních škol. 
Hned ráno jsme psali testy 
ohledně dopravních značek 
a silničního provozu a po 
dopsání jsme se přesunuli na 
dopravní hřiště ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. Tam jsme se 
zúčastnili jízdy zručnosti po 
dopravním hřišti - museli jsme 
jezdit podle dopravních značek a 
ukazovat správně směrovky 
pomocí rukou. Zase to bylo na 
body a za porušení značky nebo 
nezastavení se udělovalo pět 
trestných bodů.   N a 
konci bylo vyhlášení výsledků. 
V obou kategoriích jsme obsadili 
4. místo. Soutěž nás bavila 
a odnesli jsme si z ní nejen 
zážitky, ale i nové vědomosti do 
dopravního provozu.  

 
Žáci reprezentující školu v oblastním kole | Foto: pan učitel Koláček

Aneta Kahánková, VII.C
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Naše školka pracuje v programu Začít spolu

 Vzhledem k tomu, že název 
naší školy je Základní škola 
a Mateřská škola Frenštát pod 
Radhoštěm, rozhodly jsme se pozvat 
na rozhovor zástupce ředitele pro 
MŠ Dolní, paní Andreu Vackovou.  

Kolik máte v mateřské školce dětí?  
 Momentálně tu máme 75 dětí, 
ale kapacitu máme pro 84 dětí. 
Baví vás tahle práce?   
 Určitě baví, jinak bych ji 
nedělala. Mám ráda svět dětí, možná 
víc než svět dospělých. Hodně se toho 

od nich stále učím.  
Přála jste si odmala pracovat jako 
učitelka v MŠ?    
 Jako malá jsem si přála být 
učitelkou, protože moje maminka učila 
na 1. stupni. Můj táta si to nepřál, říkal, 
že je to profese, která má inkubační 
dobu. Vystudovala jsem stavební 
průmyslovku, potom podnikatelskou 
školu, ale nakonec mě to stejně zaválo 
do školky.   
Odlišuje se v něčem Vaše MŠ 
od ostatních MŠ?    
 Naše školka pracuje v 
programu Začít spolu. To je způsob 
vzdělávání, který je zaměřen na 
rozvíjení různých typů inteligencí. Děti 

    

 

Andrea Balcarová, VI.B
Kristýna Svíčková VI.B

pracují na určitých tématech 
v tzv. centrech aktivit. Některé děti 
pracují například na tématu v dílně 
s nářadím, další skupinka maluje téma 
v ateliéru, jiné děti konstruují podle 
plánů v kostkách, jiní mohou 
v domácnosti strouhat, krájet 
apod.. V pokusech a  objevech děti 
zkoumají různé objekty pod lupou, 
jindy pracují s digitálním 
mikroskopem. Celkem máme deset 
center aktivit, ve kterých děti 
pracují na stejném tématu ve stejný 
čas, a to různými způsoby. Z nabídky 

činností si děti sami vyberou, pracují 
způsobem, který je baví. Učí se 
zodpovědnosti, samostatnosti i 
vzájemné spolupráci.  
Když srovnáte dnešní děti s dětmi 
před několika lety, jsou v tom 
rozdíly?     
 Já pracuji v MŠ teprve 13 let, 
takže nejsem úplně pamětník například 
školek, které byly kdysi před revolucí. 
Ale když to srovnám se školkou, do 
které jsem chodila já, tak je to 
samozřejmě dramatický rozdíl. 
Myslím si, že dnes je hlavním úkolem 
školky podporovat a rozvíjet přirozené 
talenty dětí, podporovat radost z učení 
a sociální dovednosti. 

 

Kolik let pracujete v MŠ Dolní?  
 Tady na Dolní pracuji šestým 
rokem.     
Které předměty na základní škole 
byly vaše oblíbené, a naopak které 
jste neměla ráda?   
 Je to možná zvláštní, ale mě 
bavila matematika, dokonce jsem si ji 
dobrovolně vybrala i jako maturitní 
předmět. Myslela jsem si, že se na ni 
nemusím učit, že stačí ji pochopit. 
Oblíbenou jsem měla i biologii. 
Nebavila mě čeština, protože mi přišlo 
zbytečné učit se pravopis a další věci. 

Co ráda děláte ve volném čase?  
 Mám ráda procházky, žijeme 
na výjimečném místě, okolní příroda 
je krásná. Jsem hodně rodinný typ, 
vloni v létě se mi narodil první 
vnouček, a to je velká radost. Máme 
velkou zahradu, takže někdy jezdím 
na traktůrku a sekám trávu, krásně 
to voní. Ráda čtu, můj oblíbený autor 
je F. M. Dostojevskij. 

Paní učitelka Vacková při práci s dětmi | Foto: dodala paní učitelka Vacková
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 Dne 26. dubna 2023 proběhla 
akce Den otevřených dveří v MŠ 
Dolní. Tato událost má sloužit rodičům 
a jejich dětem k seznámení se s 
mateřskou školou zevnitř. Je dán 
prostor rodičům, kteří se rozhodují, 
kterou mateřskou školu si pro své dítě 
vyberou.     
 V čase od 15 hodin měli 
rodiče i širší veřejnost možnost 
prohlédnout si prostory školky, způsob 
jejího fungování, pohovořit si 
  

Andrea Balcarová, VI.B
Kristýna Svíčková, VI.B

Anketa v MŠ Dolní

 V průběhu května jsme 
zavítaly do MŠ Dolní položit několik 
dotazů budoucím prvňáčkům naší 
školy ZŠ Záhuní. Tato školka je 
výjimečná tím, že pracuje se 
vzdělávacím programem Začít spolu.  
 Vzdělávací program Začít 
spolu nabízí prostor, ve kterém se děti 
učí samostatně myslet, kde chyba je 
přirozenou součástí procesu učení 
stejně jako zodpovědnost za sebe sama 
a svoji práci.    
Dětem jsme položili tyto otázky: 
1. Čím chceš být až vyrosteš? 
2. Těšíš se do školy? Na co ano, 
na co ne?   
3. Co si představíš, když se řekne 
slovo vesmír? 

Tomáš Machek:  
 1. Chtěl bych být asi hasičem, 
protože hasiči hasí požáry, pomáhají 
při autonehodách a technických 
zásazích. A ještě k tomu je můj děda 
hasič.  
 2. No tak nějak jo. Ale na 
známky úplně ne. A těším se na Vojtu, 

protože Vojta je můj dobrý kamarád, 
který taky půjde se mnou do školy. 
Já budu chodit na Záhuní, stejně jako 
můj brácha, a Vojta bude taky na stejné 
škole.  

 3. Vesmír je 
planeta, která je kulatá 
a na ní žijeme. Jsou na 
ní takové barevné 
věci. Je tam zelená, 
modrá a asi ještě žlutá. 
Adéla Benáčková:  
 1. Chtěla 
bych být zvěro- 
lékařkou, protože 
mám ráda zvířátka. 
 2. Ano, těším 
se na úkoly. Netěším 
se na matiku.  

 3. Naši Zemi, Měsíc 
a ostatní země. Země je kulatá 
a má zelenou a modrou barvu. Měsíc je 
takový oblouk a je žlutý. Ostatní 
planety jsou hnědé a žluté.    
Dušan Kvapil:  
 1. Chtěl bych být policajtem, 
abych mohl chytat zloděje.    
 2. Netěším se na úkoly, ale 
těším se na nové kamarády, ale 
i kamarády ze školky.    
 3. Planety, které jsou 
čtverečkované a kulaté. A jsou 
oranžové a červené. Pak Měsíc, ten je 
bílý a je kulatý, a žluté hvězdy.  
Karolína Telecká:    
 1. Ještě moc nevím, čím bych 
chtěla být, ale třeba bych mohla 
prodávat zmrzlinu, protožeDěti ve školce při jedné z činností | Foto: Filip Christodulos

Odpovídám na anketní otázky položené šéfredaktorkou časopisu 
| Foto: Filip Christodulos

Ilustrační foto | Zdroj: www.skolafren.cz

s učitelkami ve třídách a také poznat 
atmosféru tohoto zařízení. 
V jednotlivých třídách byla připravena 
nabídka jednoduchých aktivit pro 
rodiče s dětmi. Malé děti, které se ve 
třech letech chystají do školky, nejvíce 
bavilo hrát si s hračkami v prostředí, 
které je pro ně nové a zajímavé.  
 Ukázka vzdělávání s dětmi 
bývá rodičům představena v září, nebo 
v říjnu. 
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by mě to bavilo.     
 2. Jo, těším se na chemii, 
protože mě to zajímá a chtěla bych se o 
tom učit. A netěším se na to, že budu 
mít poznámky. Já mám totiž takovou 
kamarádku Laurinku a my se pořád 
hádáme.      

Patrik Havlík:    
 1. Chtěl bych být policajtem. 
 2. Těším se do školy na učení, 
hlavně na tělocvik. A těším se na 
všechno.     
 3. Merkur, ten je oranžový. 
   

 

    

  

Slunce je  žluté. Venuše je hnědá. Pak 
tam je ještě Mars a Měsíc, ten je šedý.  
Alex Bank:     
 1. Chtěl bych být hasičem.  
 2. Do školy se těším nejvíce 
na chemii, protože tam budu moct dělat 
pokusy, ale netěším se na úkoly.  
 3. Raketa, která je 
bíločervená, dále je ve vesmíru Saturn, 
ten je oranžový.    
Martin Konvička:    
 1. Chtěl bych být policajtem. 
 2. Do školy se těším a nejvíce 
na učení.     
 3. Zeměkoule, která je kulatá 
a má modrou a zelenou barvu.  
Mathias Hanzelka:    
 1. Chtěl bych čistit vlaky.  
 2. Do školy se těším a nejvíce 
na chemii.    
 3. Hranaté hvězdy, které 
někdy i mění barvu. Velká tma 
a Saturn, který má kolem sebe takový 
talíř a létají kolem toho meteority. 

 

    

  

Velmi se soustředíme, abychom se vyjádřili co nejpřesněji | Foto: Filip Christodulos

Netrpělivě čekáme až na nás přijde řada | Foto: Filip Christodulos

Silvie Kuchařová, IX.C
Adéla Bordovská, IX.C

 3. Hvězdy a 
planety. Hvězdy svítí 
a mají takové rohy na 
konci. Nějaké planety 
jsou i červené a mají 
takový prstenec a ten 
má kruh kolem sebe. 
Vesmír je nekonečný. 
Daniel Beseda:   
 1. Chci být 
policajtem, protože 
bych chtěl chytat 
zloděje.  
 2. Těším se 
do školy na chemii, 
protože budeme dělat 
nějaké pokusy. A 
těším se jenom na 
chemii. A netěším se 
na poznámky.   
  3. Hvězdy, 
mraky a mimo- 
zemšťané. Ti jsou celí 
zelení a vypadají jako 
lidé.   
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 V pondělí 1. května 2023 
odpoledne vyrazila skupina 68 žáků 
z 8. a 9. tříd se čtyřmi dospělými ze ZŠ 
Záhuní na pobytový poznávací zájezd 
do Francie a Anglie. Přijel pro nás 
krásný velký dvouposchoďový 
autobus. Nejdříve jsme jeli do Brna pro 
naši průvodkyni a řidiče, kteří s námi 
jeli do zahraničí. V autobuse v Brně nás 
pak přivítala průvodkyně Barbora, 
někteří žáci ji říkali „paní z autobusu“ 
a seznámila nás s programem cesty. 
Pak už si všichni mohli užívat cestu 
po svém. Někdo poslouchal písničky, 
někteří hráli karty nebo šachy, povídali 
si a někdo pozoroval okolí. Přes noc, 
kterou jsme strávili v autobuse, bylo 
třeba se pořádně vyspat a nabrat síly na 
celodenní chození po Paříži.  
 Hurá, Paříž! Čekala nás 
prohlídka metropole, procházka kolem 
Notre-Dame, Louvre, pak návštěva 
Eiffelovy věže a také jsme jeli 
lodičkou. V pozdních večerních 
hodinách byl odjezd na ubytování 
do hotelu F1 v Calais. Konečně sprcha 
a pořádná postel!    
 Ráno jsme jeli do Anglie 
Eurotunelem. Celý autobus najel do 
vlaku, kde všichni mohli vysednout 
a volně se tam pohybovat. Přetočili 
jsme si hodinky o hodinu zpět a těšili se 
na další program. Zanedlouho jsme 
dorazili do Doveru, kde jsme navštívili 

Vyjížďka lodí po Seině v Paříži | Foto: neznámý

hrad a prošli jsme si i jeho podzemí. 
Dále následoval přejezd do města 
Canterbury, které je známé svou 
katedrálou. Večer ve 20:00 hodin jsme 
se poprvé setkali s našimi 
„náhradními“ rodinami v Londýně. 
Mezi dětmi vládla nejistota, jestli se 
budou umět domluvit, zda budou 
rozumět, jaké budou jejich rodiny 
a ubytování a jaké to vlastně celé bude. 
 Další den hned ráno bylo v 
autobuse rušno. Každý sděloval své 
 

 

    

  

dojmy z rodiny, o jídle, o jejich chování 
a zvyklostech, o vybavení a další 
informace. I přes nějaké nesrovnalosti 
se vše vyřešilo ke spokojenosti všech. 
A to už jsme pokračovali na prohlídku 
dalších měst. Přímořského města 
Brighton, kde jsme se prošli po 
pobřeží, následovala návštěva 
zábavného mola Palace Pier 
a prohlídka města, jehož hlavními 
lákadly jsou extravagantní královský 
palác Royal Pavilion a 162 metrů 
vysoká vyhlídková věž British Airways 
i360. Po nákupech byl odjezd 
do Eastbourne a procházka k útesům 
Beachy Head, které patří k nejvyšším 
v Anglii. Pak už jsme se vraceli 
ke svým rodinám do Londýna.  
 Poslední den našeho 
šestidenního výletu jsme celý strávili 
v Londýně. Ráno jsme si sbalili věci 
a naskládali je do autobusu. V Londýně 
jsme pak viděli spoustu památek 
a atrakcí: Trafalgar Square, Tower 
Bridge, Tower of  London, St. Paul’s 
Cathedral, Milennium Bridge, North 
Greenwich, Royal Observatory, 
Cannary Warf, London Eye, na kterém 
jsme měli Londýn jako na dlani, 
Downing Street, Piccadilly Circus 
a prošli jsme čínskou čtvrtí. Něco 
jsme šli pěšky, něco jsme viděli 
z lodičky a také jsme jeli metrem. 
Což bylo opravdu umění v takovém 
počtu dětí a v době dopravní 

 

    

  

Bylo to super, ale únavné | Foto: paní učitelka Kučová
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špičky. Vzhledem k tomu, že jsme byli 
v Londýně den před korunovací krále, 
bylo všude hodně lidí a k 
Buckinghamskému paláci jsme se 
dostali jen z dálky. Večer už nás čekali 
naši řidiči a v autobuse uvařili 
zájemcům párky před odjezdem domů. 
A mohli jsme vyrazit. Čekal nás noční 
průjezd Evropou – Francií, Belgií 
a Německem.    
 Domů jsme dorazili v sobotu 
odpoledne, všichni plní dojmů, ale také 
pořádně unavení. Ještěže byly před 
námi dva volné dny. Po celou dobu 
pobytu bylo pěkné počasí a chytly nás 
jen dvě menší přeháňky. Děti přijely 
domů opálené. Všichni byli spokojeni 
a nakonec i nezdary brali s humorem, 
což bylo důležité. Vše se pilně 
dokumentovalo, takže máme kromě 
zážitků i spoustu fotek. Nikomu se nic

  
nestalo, nikdo se neztratil a co bylo 
nejdůležitější, všichni se dokázali sami 
domluvit a poznali důležitost výuky 
angličtiny.    
 Chtěla bych touto cestou 
poděkovat všem, kteří se zájezdu 
zúčastnili a rodičům, kteří dětem 
umožnili jet. Žákům děkuji za super 
náladu, výbornou atmosféru a za 
krásně prožitých šest dnů v jejich 
společnosti a p. uč. Mráčkové, p. uč. 
Veličkové a p. asistentu Gajdziokovi 
za pomoc při práci s dětmi a příjemnou 
společnost. Také velký dík patří 
cestovní kanceláři Barbora 
Dokoupilová, která nám již poněko- 
likáté připravila program zájezdu 
a celý zájezd organizovala. Doufám, že 
to nebyl poslední výlet tohoto druhu 
a v budoucnu se nám podaří podobné 
akce opět zajistit a zopakovat. 

 

 

    

  

 

Pedagogický dozor | Foto: kolemjdoucí

Relaxace na pláži | Foto: paní učitelka Kučová London Eye | Foto: paní učitelka Kučová

Londýnské památky nás zaujaly | Foto: paní učitelka Kučová



 
 

 
 
  

Mgr. Zita Kučová

12
H

la
vn

í 
té

m
a

Společná fotografie u Panteonu v Paříži | Foto: kolemjdoucí

Společná fotografie a v pozadí Royal pavilon v Brightonu | Foto: kolemjdoucí
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Instruktor Dan nám vysvětluje základy sjíždění řeky
| Foto: paní učitelka Střalková

Sjíždíme řeku, někteří to zvládají i bez pádlování! | Foto: paní učitelka Svobodová

 Ve dnech 29.-31.5 2023 žáci 
devátých tříd s panem učitelem Hýlem 
a paními učitelkami Střalkovou 
a Svobodovou absolvovali tradiční 
vodácký kurz na řece Divoká Orlice.  
 V pondělí ráno jsme vyjeli 
vlakem z Frenštátu a třemi přestupy 
jsme se se dostali do cílové destinace, 
Kostelce nad Orlicí. Museli jsme najít 
kemp, ve kterém jsme měli být 
ubytováni, ale naštěstí nebyl daleko. 
Cesta tam trvala pěšky asi 10 minut. 
Všichni unavení po dlouhé cestě jsme 
byli rádi, že jsme na místě. Ubytovali 
jsme se v chatkách, rychle se převlékli 
a přichystali se na zkušební sjíždění.   
 Ujali se nás dva zkušení 
instruktoři - Bára a Dan. Ti nám na 

  

Vodácký kurz devátých tříd

začátku vysvětlili 
základy sjíždění 
na řece, jak v lodi 
sedět a všechny 
další potřebné 
věci. Rozdělili 
jsme se do dvojic, 
vybrali si pádla, 
která nám 
v y h o v o v a l a , 
oblékli si plovací 
vesty, dofoukli 
lodě a vyrazili na 
kanál, který se 
nacházel hned 
u kempu. Skoro 
všichni jsme 
dokončili úvodní 
den celý mokří, 
protože většina 
z nás po sobě 
s radostí cákala 

  

vodu. Někteří 
dokonce do vody 
i spadli nebo se s 
lodí převrátili. 
Poté jsme se 
odebrali na 
večeři, bylo maso 
s hranolkami. 
Večer jsme si 
povídali, hráli 
fotbal a stolní 
tenis. Ve 22 hodin 
jsme měli večer- 
ku, abychom 
nabrali síly na 
další den.  
 D r u h ý 
den ráno jsme 

  

měli v 7:30 hodin 
snídani. Řádně 
jsme se posilnili, 
protože jsme  
před sebou měli 
dlouhou trasu. Po 
snídani jsme se 
vlakem vydali do 
Týniště nad Orli- 
cí, odkud jsme 
absolvovali 16 
km trasu po vodě 
až do Třebecho- 
vic pod Orebem. 
Pro zkušené vo- 
dáky byla trasa  
j e d n o d u c h á .

  

Setkali jsme se 
pouze s jedním 
jezem, kde jsme 
lodě museli 
přenést. Užívali 
jsme si slunečné- 
ho počasí a 
někteří kluci se i 
d o b r o v o l n ě 
koupali. Dopluli 
jsme do cíle, ale 
protože nám to 
trvalo trochu 
déle, museli jsme 
jet pozdějším 
vlakem. Zdárně 
jsme dojeli 
zpátky do kempu 
a rychle šli na 
večeři, protože 
jsme měli 
obrovský hlad. 
Dostali jsme

  

karbanátek s bramborovou kaší 
a rajčatovým salátem. Den jsme 
zakončili opékáním špekáčků 
a zpěvem za hudebního doprovodu 
ukulele, o který se postarala Majda 
Jurková.     
  Další den nás čekala ještě 
o něco delší etapa, a to 17 km. Dali 
jsme si snídani, rychle si sbalili 
všechny věci a uklidili chatky. Na vodu 
jsme vyrazili přímo z kempu a cílovou 
destinací bylo Týniště nad Orlicí. Trasa 
už byla náročnější, bylo zde více 
překážek, ale právě proto si myslím, že 
to většinu z nás to bavilo ještě více než 
předchozí den. Párkrát se někteří 
převrátili, ale všichni jsme zvládli 

Na řece nás čekaly překážky které jsme museli podplouvat 
| Foto: instruktorka Bára
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úspěšně dojet do cíle. Rychle jsme se 
převlékli, vyfoukli lodě, uklidili pádla 
a vesty a sbalili si všechny věci. Poté 
jsme spěchali na vlak a před jeho 
příjezdem jsme si ještě stihli dát 
svačinu a rozdat řízky na cestu. Všichni 
unavení, ale spokojeni jsme se vrátili 
večer domů.    
 Myslím si, že vodácký kurz 
se velice povedl. Dovezli jsme si nové 
zkušenosti a zážitky, někteří i rýmu. 
Všichni jsme si ho moc užili. 

 
 

  

Už to zvládáme úplně všichni | Foto: paní učitelka Svobodová Opékání špekáčků | Foto: paní učitelka Střalková

Vracíme se domů! | Foto: neznámá paní

Silvie Kuchařová, IX.C
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Svrab se vrací
 V tomto roce byl zaznamenán 
v České republice zvýšený výskyt 
kožního parazitního onemocnění, 
svrabu. Za první letošní čtvrtletí se 
svrabem u nás nakazilo podobné 
množství lidí jako za celý rok 2020.   
 Původcem této nemoci je 
parazit viditelný běžným zvětšením 
mikroskopu, a to zákožka svrabová. 
Mezi lidmi se obvykle šíří delším 
kontaktem z kůže infikovaného na kůži 
jiného člověka. Může se však šířit také 
nepřímo, např. sdílením věcí, jako je 
oblečení, ručníky nebo lůžkoviny 
používané infikovanou osobou. Abyste 
dostali svrab, kontakt s nakaženou 
osobou musí být obecně delší.  
 Zákožka žije ve vrstvě 
pokožky, kde si vrtá chodníčky, živí se 
buňkami a tkáňovým detritem. Zánět 
kůže, který vyvolává, je velice úporný, 
svědivý. Na pohled je místo zarudlé 
a tvoří se na něm krusta. Tato nemoc 
není léčitelná bylinkami a neodejde 
sama. Lidé musí v případě podezření 
navštívit lékaře.    
 U vás doma zákožku zničíte 
tak, že oblečení a ložní prádlo vyvaříte 

   

 

Takto může vypadat svrab na ruce | Google Images

Jindřich Sládek, VIII.D

a přežehlíte (zá- 
kožka hyne při te- 
plotě nad 50°C). 
       Inkubační 
doba svrabu se při 
první infekci 
pohybuje kolem 
21 - 42 dnů. U 
opakované infek- 
ce však jde už 
pouze o 1 - 3 dny.   
 U r č i t ě 
za zmínku stojí 
to, že tento para- 
zit je přenosný z 
člověka na zvíře a 
naopak. Existují 
však i další druhy svrabů, které jsou 
typické svým výskytem u zvířat. Ty 
jsou ale druhově specifické, což 
znamená, že se vyskytují pouze 
u jednoho druhu zvířete.   
 Například Svrabovka kočičí 
se vyskytuje u koček v uších. Člověka 
může napadnout pouze přechodně. Na 
našem těle se dlouho živá neudrží. 
U koček se projevuje strupy na hlavě 
a mastným nosem a tlapkami. 
 

   

 

 Dalším druhem svrabu 
u zvířat je například svrab králíků, 
který žije pouze ve zvukovodu ucha, 
a pro člověka není nebezpečný. 

   

 

 Myslíte si, že na naší škole 
jsou učitelé chytřejší než žáci? 
Pojďme to zjistit v rubrice Souboj 
titánů. V minulém díle jsme viděli 
velmi vyrovnaný souboj. Dnes se 
proti sobě v této vědomostní hře 
utkají paní učitelka Zita Kučová 
a Eliška Vaďurová z 8.A.   
(správná odpověď -     ,   
špatná odpověď -       )   
     
1. Co převážně obsahuje hrb 
velblouda?    
a)vodu b) cukr c) tuk  
Zita Kučová: tuk    
Eliška Vaďurová: tuk   

2. Kdo poprvé použil slovo robot?  
Zita Kučová: Karel Čapek   
Eliška Vaďurová: Božena Němcová   

3. Jak se nazývá úhel větší než 90° 
a menší než 180°?    
a) tupý b) ostrý c) pravý  
Zita Kučová: tupý    
Eliška Vaďurová: tupý    
     

 

Souboj titánů

4. Kdo je frontman české kapely 
Chinaski?    
a) Tomáš Klus b) Jakub Prachař  
c) Michal Malátný  
Zita Kučová: Michal Malátný   
Eliška Vaďurová: Michal Malátný   

5. Který z ostrovů patřící Řecku je 
největší?    
a) Kréta   b) Kypr   c) Euboia 
Zita Kučová: Kréta   
Eliška Vaďurová: Kypr    
     
6. Kdo byl podle řeckých mýtů 
bohem moře?    
a) Neptun   b) Poseidon   c) Ares  
Zita Kučová: Poseidon    
Eliška Vaďurová: Neptun   

7. Která osoba je vyznačena na české 
stokoruně?   
Zita Kučová: Božena Němcová  
Eliška Vaďurová: J. Á. Komenský   

8. Kdo se dožil nejvyššího věku 
z habsburských panovníků? 

 

a) Maxmilián II. b) Marie Terezie 
c) František Josef I.  
Zita Kučová: František Josef I.  
Eliška Vaďurová: Marie Terezie   
     
9. Ve kterém sportu reprezentovala 
Českou republiku Gabriela 
Koukalová?    
a) v biatlonu b) v rychlobruslení 
c) ve snowboardingu  
Zita Kučová: v biatlonu    
Eliška Vaďurová: v biatlonu   

10. Jak se jmenuje hlavní město 
Senegalu?     
a) Rabat    b) Nairobi    c) Dakar  
Zita Kučová: Nairobi    
Eliška Vaďurová: Nairobi   

V dnešním souboji zvítězila paní 
učitelka Zita Kučová. Gratuluji! 

Správné odpovědi: 1. tuk 2. Karel Ča- 
pek 3. tupý 4. Michal Malátný 5. Kréta 
6. Poseidon 7. Karel IV. 8. František 
Josef I. 9. v biatlonu 10. Dakar 

 Barbora Stanečková, VIII.A

Sou
těže a k

vízy



 
 

 
 
  

Výkresy
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ů

Linda Dobiášová, VII.A Daniela Fejtková, VII.A

Marika Jančová, IX.C

1. místo ve výtvarné soutěži TŘIKRÁT CO!

Účast na Mezinárodní digitální přehlídce mladých - Be_on the Screen



2
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

17
T
vorb
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ů

Výkresy

Barbora Stanečková, Ema Špičáková, Eliška Vaďurová, Michaela Videcká, Andrea Žáková, VIII.A

Evelína Polohová, Veronika Veselá, VI.A Juraj Džumela, Šimon Korček, Daniel Ťulák, VIII.A

Stínohra ve výtvarné výchově
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